
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607 Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 92/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
23/04/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos comunicados 
no Memo. nº 27/17-DAI/CGPC de 02/03/17, no qual consta 
que os servidores, R.P.M., mat. nº 5203929 e A.H.P.M., mat. nº 
5835011, teriam, em tese, exigido certa quantia em dinheiro, 
por ocasião da apresentação de suposto policial militar, fato 
ocorrido em 24/02/17, na SU Icoaraci e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 17/04/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 93/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
23/04/2018

CONSIDERANDO: considerando a necessidade de apurar as 
declarações de Maria das Dores dos Reis Silva e outra, que 
acusam os servidores, C.C.R.B., mat. nº 57192824 e S.H.S., 
mat. nº 5553237, de terem, em tese, agido de forma arbitrária 
no exercício da função, por ocasião de seus comparecimentos na 
DP Aurora do Pará, fato ocorrido em 28/11/17 e demais fatos 
conexos, conforme instauração do IPL nº 517/2017.000002-6-
SRZG e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALINE ADIMA FERREIRA BOAVENTURA - CORREGEDORIA - 
DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 306507

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº073 DE 11/04/2018-DAF
SERVIDOR:JOCY EYMAR SILVA PIMENTEL
CARGO: Assistente Administrativo , MATRÍCULA:57217578/ 1
PERÍODO:01.05.2018 a 30.05.2018.
TRIÊNIO:29.04.2012 a 28.04.2015.
PORTARIA Nº074 DE 11/04/2018-DAF
SERVIDORA:ANGELA VASCONCELOS MOREIRA
CARGO: Auxiliar Operacional , MATRÍCULA:57195312/ 1
PERÍODO:02.05.2018 a 31.05.2018.
TRIÊNIO:14.03.2008 a 13.03.2011.
PORTARIA Nº075 DE 11/04/2018-DAF
SERVIDOR: JOSÉ IVANILDO DA COSTA NAVEGANTES
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5205239/ 1
PERÍODO:01.05.2018 a 30.05.2018.
TRIÊNIO:13.09.2006 a 13.09.2009.
PORTARIA Nº076 DE 11/04/2018-DAF
SERVIDOR: PABLO Y CASTRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5889186/ 1
PERÍODO:01.05.2018 a 30.05.2018.
TRIÊNIO:03.05.2011 a 02.05.2014.
PORTARIA Nº077 DE 11/04/2018-DAF
SERVIDORA:DINAIR MARÇAL ÁMERICO
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5231701/ 1
PERÍODO:01.05.2018 a 29.06.2018.
TRIÊNIO:01.01.2011 a 01.01.2014.
PORTARIA Nº078 DE 11/04/2018-DAF
SERVIDOR:VAMILTON JOSÉ ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5832497/ 1
PERÍODO:01.05.2018 a 30.05.2018.
TRIÊNIO:02.05.2004 a 01.05.2007.
PORTARIA Nº079 DE 11/04/2018-DAF
SERVIDOR:DELSON BATISTA DE LIMA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5463165/ 1
PERÍODO:02.05.2018 a 31.05.2018.
TRIÊNIO:23.10.2010 a 22.10.2013.

PORTARIA Nº080 DE 11/04/2018-DAF
SERVIDORA:MARIA DO SOCORRO LEITÃO FERNANDES
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5449588/ 1
PERÍODO:02.05.2018 a 31.05.2018.
TRIÊNIO:17.05.2005 a 16.05.2008.
PORTARIA Nº081 DE 11/04/2018-DAF
SERVIDORA:DEJANE NEVES LINHARES
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5895273/ 1
PERÍODO:01.05.2018 a 30.05.2018.
TRIÊNIO:01.10.2001 a 30.09.2004.
PORTARIA Nº083 DE 26/04/2018-DAF
SERVIDORA:ADELINA SOSINHO FURTADO
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5772648/ 1
PERÍODO:02.05.2018 a 30.06.2018.
TRIÊNIO:01.09.2009 a 31.08.2012.

Protocolo: 306412

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
016-2016 CPC-RC
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos para 
atender as necessidades deste Centro de perícias Científi cas 
Renato Chaves.
OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como 
fi nalidade a prorrogação da vigência do contrato original por 
mais 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico-Científi cas NATUREZA DA DESPESA: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTE: 
0101 – Recursos Ordinários; 0561/0661 – Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, CNPJ/MF sob o n° 34.028.316/0018-51, com 
sede estabelecida na Avenida Presidente Vargas, Nº 498, Bairro: 
Campina, CEP: 66.017-900, Belém/PA.
ORDENADOR DE DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 306499

PORTARIA N°079/18 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – GAB/
DGCPCRC

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.1994, a Lei n° 
6823/06.
RESOLVE: REMOVER a servidora ANA PAULA SOARES DE 
SOUZA, Perito Criminal, matrícula 5894477/1, da sede Belém 
para a Unidade Regional de Castanhal do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, no intuito de atender aos interesses 
da Administração Pública, a contar da publicação do respectivo 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA N°080/18 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.1994, a Lei n° 
6823/06.
RESOLVE: REMOVER a servidora BIANCA DELAMARE PASSINHO 
ALCANTARA, Perito Criminal, matrícula 55587736/3, da Unidade 
Regional de Castanhal para a Sede em Belém do Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no intuito de atender aos 
interesses da Administração Pública, a contar da publicação do 
respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA N°081/18 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.1994, a Lei n° 
6823/06.
RESOLVE: REMOVER o servidor CELSO FELIPE BANDEIRA 
DE SÁ, Perito Criminal, matrícula 54180043/2, da Unidade 
Regional de Marabá para a Sede em Belém do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, no intuito de atender aos interesses 
da Administração Pública, a contar da publicação do respectivo 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA N°082/18 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – GAB/
DGCPCRC

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.1994, a Lei n° 
6823/06.
RESOLVE: REMOVER a servidora FABRÍZIA DE OLIVEIRA 
ALVINO RAYOL, Perito Criminal, matrícula 5888118/1, da 
Unidade Regional de Santarém para a Sede em Belém do Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no intuito de atender aos 
interesses da Administração Pública, a contar da publicação do 
respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA N°083/18 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.1994, a Lei n° 
6823/06.
RESOLVE: REMOVER o servidor JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA 
SILVA, Perito Criminal, matrícula 54188042/1, da Unidade 
Regional de Marabá para a Sede em Belém do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, no intuito de atender aos interesses 
da Administração Pública, a contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA N°084/18 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.1994, a Lei n° 
6823/06.
RESOLVE: REMOVER a servidora JOSYLENNE MARIA DE 
SOUZA SILVA NINA, Perito Criminal, matrícula 5895004/1, da 
Unidade Regional de Santarém para a Sede em Belém do Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no intuito de atender aos 
interesses da Administração Pública, a contar da publicação do 
respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA N°085/18 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.1994, a Lei n° 
6823/06.
RESOLVE: REMOVER o servidor MARCO AURÉLIO DIAS 
MAGALHÃES, Perito Criminal, matrícula 80845163/2, da sede 
Belém para a Unidade Regional de Castanhal do Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no intuito de atender aos 
interesses da Administração Pública, a contar da publicação do 
respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA N°086/18 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
 CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.1994, a Lei n° 
6823/06.
RESOLVE: REMOVER a servidora YARA LUCIA LINS JENNINGS, 
Perito Criminal, matrícula 54183818/2, da Unidade Regional 
de Santarém para a Sede em Belém do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, no intuito de atender aos interesses 
da Administração Pública, a contar da publicação do respectivo 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA N°087/18 DE 26 DE ABRIL DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
 CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.1994, a Lei n° 
6823/06.
RESOLVE: REMOVER o servidor RAIMUNDO NONATO DO 
NASCIMENTO ALMEIDA, Perito Criminal, matrícula 5417031/2, 
da Unidade Regional de Castanhal para a Sede em Belém do 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no intuito de 
atender aos interesses da Administração Pública, a contar da 
publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 306495


